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L Anglické resumé

Nikdo nemůže vyloučit, že v životě jej nepotká epileptický záchvat.

Záchvaty neprobíhají pouze s bezvědomím křečemi a pěnou u úst, ale mohou

být docela drobné. Proto bych chtěla přiblížit toto onemocnění a nastínit, jak se

chovat v situacích, kdy se toto onemocnění ocitne v naší blízkosti . Tato práce

je ma lým souhrnem tohoto onemocnění , d historie až po současné

nejmoderněj ší dostupné metody. Chtěla bych Vám sdělit, že epilepsie není

sama o sobě smrtelnou nemocí, ale časté záchvaty (hlavně grand mal) mohou

být život ohrožující.

Naštěstí již nejsme ve s tředověku , kdy takto nemocní byli považováni za

posedlé ďáblem a velmi často byli krutě týráni, aby se vyhnal ďábel z těla.

V současné době používám e léky a chirurgické zákroky, které umožňují

zkvali tnit život nemocných.

Summary

Nobody can exc lude the possibi lity of experiencing an epileptic fit. These

fits are not always accompan ied by unconsciousness, convulsions and [roth;

they might be on ly of minor character. Therefore I would like to provide a

closer look at this disease and draw out how one should behave whik dominy

across epilepsy. This paper is summary of information about this disease; from

his torical to the most current methods of medical approach. I would like to

info rrn you about the fact, that epilepsy is not a terminal disease itself, but

frequent fits (espec ia lly grand mal) might be dangerous to life.

Fortunately, we are not in the Middle Ages anymore, when patiens were

regarded as obsessed by devil and very often they were cruelly punished

undergoing exorcism. Nowadays we use medicaments and surgical treatments,

whi tch improve the quality ofpatients' lives.

~ p il epsie je onemocněni , které je mezi lidmi tabu, přestože u nás jím

trpí mezi 0,5 - 1 % lid í. Setkala jsem se s kamarádkou, která je takto nemocná.

Z tohoto důvodu jsem se o toto onemocnění začala více zaj ímat a zvol ila jsem

si ho jako téma své bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že bych své

kamarádce v případě záchvatu ráda pomohla a neublížila j í, zaj ímá mě proto

první pomoc i další vývoj tohoto stavu.

Abychom epilepsii lép poznal i, bylo by dobré se proto zaměřit i na jej í

historii. Historie epilepsie sahá do dávných dob, kdy j í trpělo mnoho slavných

osobností jako např. Alexandr Veliký, Napoleon Bonaparte, Vincent van Gogh,

Gáli us Ju liu Caesar. Podklady k his torii tohoto onemocnění nejsou přesně

doloženy, jelikož se vedly spory o podstatě fungování lidského těla (cca 500 let

př.n.l. ) a dále se vedly debaty o " vaté nemoci", která byla v podstatě dle

církve posednutí ďáblem. Rllzné způsoby vyhánění ďábla z těla prováděli baby

kořenářky církevní kněží a fe lčaři (starodávný doktor, který neměl velké

znalosti anatomie) . Lidé si o těchto nemocných mysleli, že jim mohou nějak

ublížit nebo je uhranout, proto je často odháněli od svých domovů a nebo je

zabíj eli.

V dnešní době již víme, že epilepsie je onemocnění, které se dá léčit. Je

velice zaj ímavé sledovat, jak se každým dnem zkvalitňuj e život takto

nemocným.

Literatura dávné historie o epilepsii není mnoho dostupná, mnohem

dostupněj š í je literatura z 19. stolet í, kdy se medicína začala věnovat výzkumu

tohoto onemocnění a následné pomoci pacientovi. Od 19. století až do

současnosti je vi dět , jaké zde medicína dělá pokroky a jak je léčba čím dál

úspěšněj Ší .
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3. Úvodem několik poznatků o epilepsii

Co je 10 epilepsie?

Epilepsie je záchvato it' onemocněn í mozku, většinou provázené křečem i

celého tčJa , které může postihnout všechny věkové skupiny. Je to jedno

z nejčastějš ích neurologických onemocnění, u kterého je v lmi mnoho faktorů

a proto je často obtížné zjistit příčinu .

Proč vzniká?

V některých případech po určité stimulaci může reagovat epileptickými

záchvaty každý mozek. Větši nou jsou však zjištěny morfologické anomálie,

např. mozkové malformace, perinatálně či pozděj i získaná traumatická

poškození, poruchy prokrvení nebo nádory. Také se zde mohou vyskytovat

metabolické poruchy, např. hypoglykémie, některé toxické faktory (alkohol,

drogy). Ale v často se žádná určitá příčina nezjistí.

Jak se pozná epileptický záchvat?

Epileptických záchvatů je více druhů, od několikavteřinového zahledění až po

nej známěj š í stav, kdy pacient upadá do bezvědomí a hroutí se k zemi, kde má

nekoordinované, křečovité záškuby celého těla. Od úst mu jde bilá pěna , která

může být zbarvená krví od poranění dutiny ústní. Může zde dojít k tonické

křeč i se zástavou dechu. Při odeznívání křeč í dochází větš inou ke spontánnímu

odchodu moče a stolice. Pacient se pozvolna vrací k vědomí, do stavu

zmatenosti a nakonec k úplnému vědomí. Pacient si nemusí pamatovat průběh

epileptického záchvatu.

Může nemocný předvídat záchvat?

některých epileptických záchvatů nemá pacient předem žádné příznaky, ale

u některých pacientů může být tzv. aura, kterájejako předzvěst záchvatu.

Podoba aury mllže být čichová, chuťová, vizuáln í, hmatová a akustická.

pacientů s aurou se v některých případech dá předejít samotnému záchvatu.

Sám pac ient při pocítění aury může zabránit rozvinutí samotného záchvatu tím ,

že si vyhledá klidovou polohu nejlépe v temné místnost i a pokUSÍ se usnout.

Toto se vztahuje většinou na pacienty, kt ří neupadají do tonicko-klonických
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křečí a do bezvědomí. Nej lépe se dá předcházet záchvatům pravidelným

užíváním léků a vyvarováním se rizikovým faktorům.

Jaké jsou rizikové.faktory?

Některé epileptické záchvaty přicházejí bez zjevné příčiny, ale mohou být i

faktory, které mohou epileptický záchvat vyvolat. Mezi ně patří poúrazová

traumata hlavy, hyperventilace, alkoho l, drogy, pobyt v zakouřených

místnostech, hluk a blik ající světla . Možnou příčinou je i medikace některých

lék II (např . diclotenak, theof)' lin) . Další z duvodů mllže být stres, nedostatek

spánku, nadmerná fyz ická a psychická zátěž. U dětí může být epileptický

záchvat vyvolán pláčem, strachem, vztekem, nedostatkem tekutin, nadměrným

příjmem potravy (h l avně čokoládové výrobky). V neposlední řadě bychom

měli myslet na onemocnění mozku především u starších lidí (nad 60 let), jako

jsou centrál ní mozkové příhody, nádorová onemocnění, metabolické změny,

různá cévní aneuri smata.

Jaká j e první pomoc ?

Cílem první pomoci je zabránit poranění během záchvatu křečí a ošetřovat

nemocného až do doby kdy nabude plného vědom í.

Zásady první pomoci:

- snažme se zmírnit pád

- odstraníme z okolí předměty o které by se mohl nemocný zranit

- uvolníme oděv kolem krku

- hlavu se snažíme podložit něčím měkkým (např. bundou)

- pokud to není nezbytně nutné, s nemocným nepohybujeme, násilím ho

neovládáme a neotevíráme dutinu ústní

- po odezněn í křeči uložíme do stabilizované polohy

- zůstaneme s ním dokud nenabude plného vědomí

- nepodáváme nic ústy

- ve větši ně případů voláme rychlou zdravotnickou pomoc
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Múže záchvat poškodit osobnost?

Při četn 'ch záchvatech a špatném vedení léčby mllže docházet ke změnám

osobnosti . Typické poruchy osobnosti j sou pomalé, pedantické jednání občas

pře házej ící do stavů agitovanosti a předráždění. Ve většině případů jsou tyto

změny oj edinělé , pokud pacient správně užívá danou medikaci a dodržuje

doporučenou životosprávu. V tomto případě se nemocný může vrátit k celkem

plnohodnotném u životu.

Jso u nějaká omezení v běžném životě?

Pokud je to možné, měl by nemocný s epileps ií vést normální život. Ve větš ině

případú j sou rúzná omezeni, která závisí na četnosti a typu záchvatu. Člověk,

který se léč í s epilepsií, by se měl vyvarovat pohybu ve výškách, v okolí vody

či ohně. Také by neměl sloužit noční směny, řídit motorové vozidlo a je zde

úplná abstinence alkoholu.

Jak diagnostikovat epilepsii?

Při prvním záchvatu začne rodina uvažovat, jestli nejde o předávkování


[…]


hospitalizace se ep ileptické paroxysmy neopakují , pacientka kompenzována. Je

dostatečně saturována (nad 98%). Doporučena rehabilitace pasivní pravé

strany a aktivní levé strany. Také byla doporučena chůze ve vysokém chodítku,

která byla posléze zrušena z důvodu ko lapsových stavů pacientky, dále byla
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posazována na lůžku, pod dohledem z důvodLI pádu. Je nutné polohování na

lůžku jako prevence vzniku dekubitu. Pacientku je nutné krmit a dodržovat u ní

pi tný režim. Po zlepšení stavu je možné klientku přeložit zpět do LDN, pro

následnou RHB.

14. Souhrn

Nyní si můžeme udělat malý souhrn o všem, co jsme se dozvěděli o

epilepsii. Epilepsie existuje již od počátku lidstva, pod názvem "měsíční

n moc" nebo "bož ká nemoc" a j iž v té době byla snaha, toto onemocnění

něj ak vyléč it. V této práci jsem se snaži la nastínit jak se léčilo v dobách dávno

minulých až do dnešních dob.

Již 4000 let př. n .l. byli popsány záchvaty, které byli asi epileptickými, ale

léč i ly se jako posedlost démony. Na starých arch ologických nálezech byly

patrny tr panační otvory na lebkách, kudy měl zlý duch odejít. Toto léčení bylo

drastické, ale ve středověku docházelo k daleko horšímu týrání takto

nemocn)Ich. Vymítání ďáb la ledovou vodou nebo ohněm málokterý nemocný

přežil.

Kolem 19. století, kdy se lékařství začalo rozvíjet a ustupovala nadvláda

církve, se na toto onemocnění pohlíželo jako na onemocnění tě l a. Rozšířením

možno ti náhledu do ni tra člověka byli v mozku objeveny fyziologické příčiny

záchvatu. Mezi tyto příčiny patřili nádory, krevní sraženiny, poranění hlavy

nebo jiná degenerativní onemocnění mozku. Hlavně v době válek měli lékaři

dostatek materiálu ke studiu. S rozvojem lékařství se začíná odlučovat

samostatný obor neurologie a neurochirurgie.

S rozvoj em farmakologie ve 20. století byly objeveny léky, které epileptické

záchvaty mírnily. Také s pomocí nových vyšetřovacích přístrojů a metod,

lékaři postoupili o mnoho dopředu. Pomocí přístrojů byla již možnost

zaznam nat činnost mozku a lokalizovat různé odchylky a ložiska v mozku.

V současné době je nejen medikamentózní léčba, ale jsou i složité

neurochirurgické zákroky. Nyn í pacient s epilepsií může vést normální život,

při dodržování všech bodů léčby.
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Myslím si, že na tomto malém průřezu v mé práci je vidět, že se diagnostika

i léčba od minulosti až do dnes zkvalitnila a i na dále se rozvíjí, pro snazší

život nem cných. Také vznikem center pro léčbu epil psie, kde se nemocný

podrobněji seznamuje se svým onemocněním aje edukován o správné

životosprávě. Důležitáje zde i osvěta tohoto onemocnění a poučení všech lidí,

aby dokázali v případě potřeby pomoct. Dnes j iž víme, že se epilepsie

nemusíme bát, neboť sama o sobě není smrtelnou chorobou . Tím, že zmírníme

počet záchvatů, tím také předcházíme změnám v chování a změnám osobnosti .

Za největší pokrok považuji rozsáhlou osvětu , která dostává do podvědomí

lid í nejnovější poznatky o epilepsii. Ještě před několika lety se málo vědělo

nejen o epilepsii, ale AlDS, rakovině a Parkinsonově chorobě a z toho pramenil

strach z onemocnění. Nyní když se o nich otevřeně mluví, lidé jim začínají

rozumět a takto nemocných se neboj í.

Moderními metodami snímkování mozku a výzkumné techniky nám

umožňuj í hluboce nahl 'dnout do činnosti mozku a odpovídají na otázku jak

mozek pracuje a někdy nepracuje, tak jak by měl. Přesto ještě i dnes

nerozumíme mnohém u co se v lidském mozku děje. Dalším výzkumem a

zdokonalováním vyšetřovacích metod věřím, že v brzké budoucnosti budeme

moci léč it epi lepsii již v prvním stádiu . Jsou nové typy antiepileptických léků,

které maj í čím dál méně vedlejších účinků . Stále nové chirurgické metody nám

pomáhají vybrat nejvhodnější l éčbu, aby pacient byl bez záchvatů a nebo jejich

počet byl omezen.

Ošetřuj ící lékař, by měl dát pacientovi kontakt na společnosti, ve kterých se

takto nemocní scházej í, dozvídaj í se nejnovější poznatky v l éčení a mohou si

sdělovat své zkušenosti a dojmy mezi sebou. Další informace si nemocní

mohou zj istit na různých internetových stránkách, kde si mohou anonymní

fo nnou sdělovat poznatky o nemoci.

Mít epilepsi i neznamená, že člověk nemůže dělat vše, co by chtěl. Lidé

s epil epsií mohou pracovat, řídit , sportovat, cestovat a mít rodinu jako každ)!

jiný, jen je nutné dodržovat léčebný režim .
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Hippocampus
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3D zobrazení dat z MRl
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Corpus Callosum
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1. Kalozní těleso (corpus callosum) po komisurotomii, tj. přetnutí
nervových vláken spojujících pravou a levou hemisféru
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Obr. 7
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Ložisková aktivita epileptických grafoelementů na EEG

,

Obr. 41

Makro -EEG x x x

C3 - P3

1 s

50mV

I I I I III III 1111 III I I III III I I
1. neuron

Mikro - EEG

I I I III 1111 I I 1111 I III III II II
2. neuron

40

Příklady průběhů při různých typech záchvatů na EEG
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Ubr. 41$
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