# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetrovatelství

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Epilepsie - historie až současnost*

Jméno a příjmení autora: *Andrea Šmejkalová*

Datum narození:

Akademický rok: *2006/7*

Studijní program: *Bakalářský - Ošetrovatelství*

Studijní obor: *Všeobecná sestra*

Vedoucí práce: *Mgr. Ivana Voleníková*

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka předkládá teoretické pojednání o epilepsii, které je pouze doplnila kazuistikou jedné pacientky. V úvodní části se stručně zmiňuje o epilepsii, vzniku záchvatu a první pomoci, o anatomii CNS. Dále se snažila přiblížit čtenáři historický pohled na toto onemocnění a jeho vývoj až do současnosti. Elementárně vysvětluje podstatu vzniku nemoci, rozděluje druhy záchvatů, zabývá se současnými diagnostickými metodami a možnostmi léčby tohoto onemocnění.

Tato práce je přehledem základních poznatků o nemoci a mohla by najít své uplatnění u čtenářů, kteří se zatím v oboru neurologie příliš neorientují.

Studentka měla zpočátku větší problémy se samostatnou prací, s logickým uspořádáním, s jazykovou stránkou, gramatikou i grafickou úpravou práce. Využívala možností konzultovat s vedoucím práce a v závěru své práce uplatnila větší část jeho připomínek a doporučení.

Klasifikace: *dobře*

Datum: *12.4. 2007*

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
-- --------- ------------- ------- -----------